山东珠算协会文件
鲁珠协〔2014〕1号

关于组织参加第二十三届海峡两岸珠心算

通信赛的通知
各市珠算（心算）协会、各有关单位：

根据中国珠算心算协会（以下简称中珠协）《关于举办第二十三届海峡两岸珠心算通信比赛的通知》（中珠〔2014〕3号）要求，定于5月11日（星期日）上午举行第二十三届海峡两岸珠心算通信比赛。现将我省有关参赛事项通知如下：

一、比赛组别

（一）成人组：以机关、团体（公司）、城乡企业事业单位和大中专院校（包括技校、职高）等为参赛单位，组织职工和学生参赛。

（二）小学组：以各小学为参赛单位，组织在校学生参赛。

（三）幼儿组：以各校学前班和幼儿园（包括补习班）为参赛单位，组织幼儿参赛。

各参赛单位，按照参赛人数多少，分设若干考场（每个考场一般不少于30人）,自行组织比赛、评卷，并排出名次。各市珠算（心算）协会也可根据本地实际制定比赛细则。
二、比赛项目及题型
    （一）比赛设加减算、乘算、除算三项，三项总成绩为个人参赛成绩（幼儿组只设加减算一项）。

    （二）成人组采用全国珠算技术等级鉴定普通五级题型。

    （三）小学组采用全国少儿珠心算五级题型。

    （四）幼儿组采用少儿珠心算等级九级题型。

三、比赛时间

（一）成人组比赛时间为20分钟。

（二）小学组比赛时间为10分钟。

（三）幼儿组比赛时间为5分钟。

比赛由执行裁判发令“开始”进行计时，不得延长时间。提前交卷者，由监场裁判在其考卷上标明答题时间并签字，同时收回试卷。

四、评分标准

加减算每题10分，乘算、除算每题5分，全卷满分为200分。

如作鉴定考核，珠算技术等级鉴定普通五级或珠心算五级试卷,要求加减算、乘算、除算各项均答对8题为合格；珠心算九级要求加减算答对8题为合格。

鉴定考核由各市珠算（心算）协会统一安排。

五、评卷有关规定

（一）答案须以阿拉伯数字书写；

（二）答案须书写清楚，不清楚者不得分；

（三）无论正确与否，凡一题有两个（包括两个）以上答案者不得分；

（四）小数题需保留小数点后两位，四舍五入；

（五）分节号漏点不扣分，错点每题扣1分。
六、评优办法

按分数高低，评出名次。如分数相同，依次采用以下方法分出名次:

（一）卷面所标示实际答题时间，少者为先；

（二）三项比赛中得分最低项，分数高者为先；

（三）抽签决定。

七、报名办法

（一）各市珠算（心算）协会可结合今年珠算和珠心算技术等级鉴定组织参赛。各市报名参赛人数不应有空白。

    （二）各市在比赛前应组织各赛场监考人员认真学习有关规则。结合进行等级鉴定的赛场，上报统计表时，要注明参加鉴定人数和合格人数。

（三）报名时间截止至4月5日，各市应于报名截止日前将报名表（附件1）报送或传真至省珠算协会，逾期不再受理。

（四）试卷由中珠协命题，省珠算协会统一印刷。按各市实际报名人数分发，由各市转发各赛场，各市应于5月1日后到省珠算协会领取试卷。

    （五）省直和驻鲁有关单位在驻地市报名、参赛，请于3月底前将报名人数报所在市珠算协会，按所在市规定参加比赛。

（六）各市应于比赛结束后一周内（即5月18日前），将统计表（附件2）连同各组第一名试卷报送省珠算协会。

八、报名费

按中珠协规定，参赛报名费每人2元（包括试卷费、奖励费及所有赛务开支等）。

请各市在报名时将报名费汇入省珠算协会账户，由省珠算协会汇总后统一向中珠协办理报名手续。
九、奖励办法

（一）优胜奖。各市参赛选手按成绩排列的前10%，由中国珠算心算协会和台湾省商业会联合颁发《优胜奖证书》。

（二）组织推广奖。按照报名参赛人数多少，确定“组织推广奖”等次，颁发荣誉证书，并在报名费中提留相应费用作为奖金，用于奖励费及赛务支出。
一等奖：报名人数在2600人以上，按每人1.4元留用；
二等奖：报名人数600—2599人，按每人1.2元留用；
三等奖：报名人数200—599人，按每人1元留用。
十、联系方式
省珠算协会联系人：刘晓彤 孙延泊

联系电话：82669790

传真：0531-82920823
电子邮箱：sdszsxsxh@163.com

省珠算协会开户行：招商银行济南济大路支行
账号：5319 0304 7110 606
附件：1. 第二十三届海峡两岸珠心算通信赛报名表
      2. 第二十三届海峡两岸珠心算通信赛统计表

山东珠算协会
2014年2月21日

信息公开选项：主动公开
抄送：中国珠算心算协会。
山东省财政厅办公室                       2014年2月24日印发
PAGE
— 1 —